Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Katedra Blízkého východu

Bakalářská práce

Lukáš Koutský

Pan-Arabism in the novels of Ḥannā Mīna

Panarabismus v románové tvorbě Ḥannā Mīny

Praha 2020 Vedoucí práce: doc. PhDr. František Ondráš, Ph.D.

Acknowledgement

I express my sincere gratitude and thanks to my thesis supervisor doc. PhDr. František Ondráš,

Ph.D., for his unceasing support and guidance throughout my studies. I am truly grateful for

all the advice I received from him in the course of writing this thesis.

I am grateful to my parents, for their continuous and never-ending support, whether from the

proximity of our home, or from abroad.

Declaration

I declare that the following BA thesis is my own work for which I used only the sources and

literature mentioned, and that this thesis has not been used in the course of other university

studies or in order to acquire the same or another type of diploma.

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval

všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského

studia či k získání jiného či stejného titulu.

V Praze dne 23. dubna

………………....…………..

Lukáš Koutský

Thesis abstract

This thesis examines the pan-Arab ideas present in the selected works of the Syrian author

Ḥannā Mīna. This includes the author’s approach on portraying the ideological, political,

cultural, and socio-economic aspects of pan-Arabism. A part of this study will examine Ḥannā

Mīna’s relationship to this ideological concept of modern Arab history and modern Arab

thought in the broad context of Arab nationalism.

Key words: Modern Arabic Literature, Syrian Novel, Pan-Arabism, Arab Nationalism

Abstrakt

Cílem bakalářské práce je analýza obrazu panarabistických myšlenek ve vybraných románech

syrského spisovatele Ḥannā Mīny. Toto zahrnuje především způsob literárního ztvárnění

ideologických, politických, kulturních a socio-ekonomických aspektů panarabismu. Součástí

této studie bude také vztah Ḥannā Mīny k tomuto ideologickému konceptu moderní arabské

historie a moderního arabského myšlení role širším kontextu arabského nacionalismu.

Klíčová slova: moderní arabská literatura, syrský román, panarabismus, arabský

nacionalismus
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1 Introduction

Pan-Arabism emerged along with other Middle Eastern nationalist ideologies in the 19th

century. As the Ottoman Empire weakened and World War I erupted, Arab voices for

independence and unity grew louder. The unstable political situation gave an opening to the

ideas that were formed and discussed in the 19th century primarily in intellectual and military

circles. Those proposing Arab unity finally had the chance to act, and many did. Stately

proclamations were made by during the Great Arab Revolt, but none were fully realized, as

they were in direct contradiction to the Franco-British political game in the Middle East after

World War I. The Middle East was instead divided into spheres of influence, and later

individual nation-states were created.

The Baʿth party created later in the 40’s in Damascus was a serious political actor in

the region, but the height of pan-Arabism came with Jamāl ʿAbd al-Nāṣir and the creation of

the UAR (1958-1961), a state created by the unification of Egypt and Syria. The leading role

assumed by Egypt in this short-lived unitary state was apparent. The 1967 Six-Day War, the

death of Jamāl ʿ Abd al-Nāṣir and the Infitāḥ led to a restructure of Egyptian society and general

decline of pan-Arabism.

Not long after these events, the Syrian author Ḥannā Mīna (1924-2018) wrote his two

novels that were selected for this thesis: al-Rabīʿ wa ‘l-H̱arīf1 (Spring and Autumn) and al-

Marʾa ḏāt al-Ṯawb al-Aswad2 (The Woman in the Black Robe). In both novels, Ḥannā Mīna

portrays his memories of the events mentioned above. A left-leaning author, supportive of

communist principles and best known for writing about poverty and social issues in Syria, he

was also an author with gleaming nationalist sentiment and a supporter of Arab brotherhood.

Being one of the main forces behind the Arab Writers Union (Ittiḥād al-Kuttāb al-ʿArabī) and

living his early adult life during the peak of pan-Arab sentiment in Syria (which led to the

formation of the UAR), this has indeed influenced his work.

Pan-Arabism and Arab nationalism are two closely related terms. This means that

whenever we study pan-Arabism, a reliance on sources that discuss the overarching topic Arab

nationalism is inevitable. There are many works from academics that study Arab nationalism

from various perspectives, such as Adeed Dawisha, Rashid Khalidi, Martin Kramer, or Basam

1 Mīna, Ḥannā. al-Rabīʿ wa ‘l-H̱arīf. Bairūt, Dār al-Ādāb. 1984.
2 Mīna, Ḥannā. al-Marʾa ḏāt al-Ṯawb al-Aswad. Bairūt, Dār al-Ādāb. 1994.
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Tibi and some works that study pan-Arabism from a historical perspective. But there is a

general shortage of works that focus on pan-Arabism in literary texts, although it was a serious

political ideology with distinctive features throughout the Arab world in the 50’s and 60’s,

which could be blurred when ultimately replaced by the broad term Arab nationalism in

academic discourse.

Ideological concepts such as pan-Arabism may be recognised and outlined when

written in political pamphlets or theoretical works, as their primary aim is to introduce the

reader to a selected ideological stance. Researching ideologies in prosaic literary texts such as

novels may prove a bit more interesting, as the author’s approach on how to implement them

in his work in a way that does not obstruct the narrative or perhaps even supports it in a manner

that complements the literary text in a thought-provoking way is in my opinion worth

researching. For this I have chosen to study how Hanna Mina presents the concept of pan-

Arabism in his selected novels.

The novels selected for this study were chosen based on their relevance and quantity of

references regarding pan-Arabism. The goal of this thesis is to outline, introduce and evaluate

the different methods Ḥannā Mīna used when inserting ideas of pan-Arabism into his works.

This will be supported by a study of theoretical works on modern pan-Arabism and Arab

nationalism and includes an analysis of pan-Arab ideas and methods the author used when

introducing ideological, political, socio-economic, and cultural aspects of pan-Arabism in his

works. A section of the study will examine the role of pan-Arabism in the broad context of

Arab nationalism and a brief history of pan-Arab movements and the main proponents of pan-

Arab ideas in the 20th century. This chapter serves not only as an introduction to the history of

pan-Arabism but also provides a link between historic events that the author reminisces about

and the content of his novels, in other words it serves to contextualize the various issues

regarding unity, independence or collective future of Arabs portrayed by Ḥannā Mīna in his

novels. The metaphors used in both titles (al-Rabīʿ wa ‘l-H̱arīf, al-Marʾa ḏāt al-Ṯawb al-

Aswad) may be, based on the reading of these novels and the historical context preceding their

publishing in 1984 and 1994, interpreted as concepts that characterize either Arab lands as a

whole (Autumn), Hungary and China (Spring), or Egypt during the Infitāḥ (The Woman in the

Black Robe). Selected and translated citations of his novels will be used to document Hanna

Mina’s artistic formulation of these ideas and interpreting will allow us to uncover Hanna

Mina’s views on pan-Arabism. The conclusion will consist of a reflection of the aesthetic
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qualities of Hanna Mina’s approach when introducing an ideological concept such as pan-

Arabism into modern literary works.
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2 The concept of pan-Arabism

Pan-Arabism, having its roots in the 19th century, visibly emerged after the First World

War in different parts of the Middle East. The question of defining pan-Arabism may prove

difficult. Some people use the terms pan-Arabism and Arab nationalism interchangeably,

Rashid Khalidi emphasises the differences between these two terms.3 Arab nationalism seeks

to consolidate the Arab people by language, history and religion. Pan-Arabism takes a step

further and strives to create a single, politically united Arab state. With this in mind, pan-

Arabism can be defined as an ideological concept which promotes the unity of Arabs and the

implementation of a single, large Arab state in the Middle East. On the other hand, it should

be noted that Arabic sources themselves do not finely differentiate between Arab nationalism

(al-qawmīya al-‘arabīya) and pan-Arabism (presumably al-‘urūba al-šāmila or al-jāmi‘a al-

‘arabīya), as the latter is scarcely found in such texts.4

Both concepts are very much intertwined and trying to finely differentiate between

them may lead us into inaccurate statements. None of the prominent scholars came to a

consensus on which of these two terms should be used and while the older articles use the term

pan-Arabism, the newer ones tend to stick with the perhaps more politically correct term Arab

nationalism.5 Even the most famous proponents of pan-Arabism such as Jamāl ʿAbd al-Nāṣir

or Michel ʿAflaq in their pan-Arab (Arab nationalist) manifests and speeches proclaimed that

the Arab unified state was the ‘ultimate aim of a long and dialectical process consisting of

several stages’6. One of these stages was Arab solidarity, a necessary ‘step towards unity’7.


[…]


106 Egypt is very often viewed as a feminine subject in Arab culture. Even the expression ʾUmm al-Dunyā

(Mother of the World) traditionally refers to Egypt.
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4 Conclusion

This thesis examines how the Syrian author Ḥannā Mīna presents the concept of pan-

Arabism in his selected novels and outlines the different methods the author used when

introducing ideological concepts in his two novels al-Rabīʿ wa ‘l-H̱arīf (Spring and Autumn)

and al-Marʾa ḏāt al-Ṯawb al-Aswad (The Woman in the Black Robe). This includes the

analysis of political, economic, and cultural aspects of pan-Arabism in the selected works.

Instead of apparent but depthless manifestations of pan-Arabism in Ḥannā Mīna’s

novels, such as the repeated greeting by Karam’s Persian friend Ḍiyāʾ “Greetings to the Arab

nation!”107, let us now summarize what was discussed in the previous chapters and attempt to

analyse and uncover Ḥannā Mīna’s stance on pan-Arabism in the selected novels.

As was discussed in chapter 3.2.1 (Cairo, Budapest and Paris as toponyms of nationalist

beliefs), Ḥannā Mīna acknowledges Egypt’s prominent role in the 50’s and 60’s as a strong

Arab country and the leading actor of pan-Arab ideas, that led Syria into unification (even if

the provided historical accounts tell us otherwise). This changed in the 70’s, when Ḥannā Mīna

noticed the changing Egyptian society, rising consumerism and the decline of socialist values,

that were one of the pillars of pan-Arabism in the 20th century (let us not forget the Baʿthist

trinity waḥda, ḥurrīya, ištirākīya).

Ḥannā Mīna was a Syrian author, and this should not be overlooked. For him, the Arab

world is his home, but Syria is undoubtedly in the centre. This of course is nothing strange and

is not in conflict with pan-Arabism. His Syrian nationality undeniably forms his view of certain

historical events, as we have seen on his recollection of the events around the forming of the

UAR in the novel al-Marʾa ḏāt al-Ṯawb al-Aswad.

Next, the author’s view of China and Hungary should be mentioned. He places both of

these countries to the top and gives them an idealistic feel. China is praised as a strong,

independent global actor, with a rising economy and prevailing national sentiment among its

citizens. Hungary, or Budapest, could be viewed as a fusion of the East and the West, borrowing

the best from both sides. Its resemblance to Paris is glaringly obvious and underlined by the

phrase “this truly is Little Paris” in the novel al-Rabīʿ wa ‘l-H̱arīf. Although China is an ideal

107 In the original as-salām ʿalaykum yā Ummat al-ʿArab. Mīna, Ḥannā. al-Rabīʿ wa ‘l-H̱arīf. (Bairūt: Dār al-

Ādāb. 1984), 85, 111.
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Ḥannā Mīna looks up, to, we could say that Hungary is an attainable goal, given the similar

laid-back form socialism in the 60’s and its proximity to the Arab world. France and China on

the other hand, are just too far and different for Ḥannā Mīna to imagine Syria or other Arab

countries attaining their level.

This is why Karam’s108 yearning for the return to his homeland, the feeling of ghurba

that he felt throughout his stay in Hungary, may be viewed as incomprehensible or even

baffling. The protagonist lives comfortably in a socialist country, with a relaxed form of

socialism very close to what is present in his homeland. During his stay in Hungary, he

develops many friendships with people from all over the world, two intimate relationships and

seems quite content living in Budapest. But he still decides to return to his homeland, as he

simply cannot write. This is where pan-Arab ideas are apparent and underlined by Ḥannā Mīna.

Regarding the methods Ḥannā Mīna when presenting his pan-Arab sentiment, we can

see that in both novels the author accomplishes this throughout the progression of the main

characters. Both protagonists (Karam and ‘Abd al-Jalīl) possess apparent autobiographical

features and are far from being static or unambiguously portrayed. They undergo series of

changes and progression, which makes them quite believable and convincing.

‘Abd al-Jalīl leaves Rabīḥa behind, just like Karam left Hungary. In both novels, the

relationships both protagonists built over a short (‘Abd al-Jalīl and Rabīḥa) or long (Karam in

Hungary) period of time were cut short and abandoned by each one of them respectively.

Although both times spent in these relationships were pleasant and fulfilling, promising a bright

future, both experiences led to failure and disappointment thus and were left behind. The

decision to stop differentiating between the characters of ‘Abd al-Jalīl and Karam,

acknowledge the apparent autobiographical features both characters undoubtedly possess and

instead place Ḥannā Mīna into the centre of these two novels helped us uncover the pan-Arab

ideas Ḥannā Mīna promotes in his novels.

With all this in mind, Ḥannā Mīna reminisces about pan-Arabism as an idea, that

offered a bright and foreseeable future for the Arabs but was not fulfilled. If we look at al-

Rabīʿ wa ‘l-H̱arīf (Spring and Autumn) and al-Marʾa ḏāt al-Ṯawb al-Aswad (The Woman in

the Black Robe), we see that both titles do not portray much optimism. The Spring that could

have once been accomplished by the Arab countries during the pan-Arab “golden age” of the

108 Karam is the protagonist of Ḥannā Mīna’s novel al-Rabīʿ wa ‘l-H̱arīf.
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50’s and 60’s but visible in Hungary or China, was succeeded by the gloomy, foggy and colder

Autumn, just as the al-Rabīʿ al-ʿArabī (Arab Spring in 2011) has been sometimes renamed as

the al-H̱arīf al-ʿArabī (Arab Autumn). Or Rabīḥa, the woman in the black robe, that at first

intrigued ‘Abd al-Jalīl as he listened carefully while she told him her life story, turned out to

be completely different to what he imagined, perverse and strange. Once again, a black robe or

Autumn covered the Arab lands, and all that Ḥannā Mīna has left is to recollect bright memories

from the past, the time when the Arabs felt that there is a goal. A clear objective, that could be

achieved and that bound them together.
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