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Autor si pro svou práci vybral postavu jednoho z nejlepších syrských spisovatelů, Ḥannā Mīny. Sluší se dodat, že
načasování práce je více než vhodné, vzhledem k tomu, že Ḥannā Mīna zemřel – v úctyhodném věku 94 let – poměrně
nedávno, v roce 2018. Byl autorem několika desítek románů a jedním z prvních arabských autorů užívajících sociální
realismus. Šlo také o jednoho ze zakladatelů Asociace arabských spisovatelů v roce 1954, jemuž byla v roce 2005 po
zásluze za životní dílo udělena cena arabským spisovatelům. Autorovým cílem bylo v bakalářské práci analyzovat
obraz panarabských myšlenek (zejména jejich ideologických, politických, kulturních a socio-ekonomických aspektů) v
Mīnově díle. Struktura práce pak odráží tento záměr. Poté, co je objasněn koncept panarabismu (resp. arabského
nacionalismu) se autor věnuje dvěma vybraným Mīnovým románům: Jaro a podzim a Žena v černých šatech.

Co se týče dějin nacionalistických hnutí na Blízkém východě, obecně platí, že se těší pozornosti badatelů už dlouhá
desetiletí a o akademickou tvorbu k tomuto tématu nouze rozhodně není. Nejrůznější nacionalistická hnutí se začala na
Blízkém východě šířit po první světové válce. Každé z těchto hnutí tvrdilo, že zastupuje politické aspirace
partikulárního obyvatelstva, které bylo do té doby v „područí“ Osmanské říše. Součástí celého procesu ovšem bylo, že
tato nacionalistická hnutí nezastupovala národy s několikasetletou tradicí boje za národní osvobození. Tato hnutí
národy vytvářela. Zde je tak možné mírně s autorem nesouhlasit v jeho výroku: „It is hard to say if Arabic or Turkic
nationalism emerged first in the Ottoman Empire“ (s. 13). Podle převažující interpretace byl arabský nacionalismus
reakcí na osmanský/turecký nacionalismus. To nás přivádí k tomu, že interpretace dějin nacionalistických hnutí na
Blízkém východě se proměňuje. Názorně to lze předvést na díle, které zmiňuje i autor bakalářské práce coby
„foundational book on Arab nationalism“. The Arab Awakening z roku 1938 pocházející z pera G. Antoniuse je asi
nejznámějším podáním národních aspirací Arabů. Smyslem tohoto textu, který mimochodem finančně zajistil americký
podnikatel Charles R. Crane, bylo ale především přesvědčit britskou veřejnost, že arabské národní aspirace jsou
legitimní a že si Arabové zaslouží nezávislost. S odstupem doby tak do popředí vystupuje zejména značně
romantizující nádech Antoniusovy knihy.

Přechod od kolonialismu k postkolonialismu byl pak v arabském světě velmi složitým procesem. Ve většině arabského
světa nacionalismus – byť oslaben svým vzdorem vůči kolonialismu, navíc v konkurenci k islamistickému projektu –
převážil v 50. letech 20. století. Nicméně napříč arabským světem byl tento proces velmi různorodý. Jeho podoba
závisela zejména na hloubce kolonialismu. Po jeho odvrhnutí došlo k vytvoření arabského státu, který byl ovšem ve
svých institucích a mocenských technikách do značné míry závislý právě na odkazu koloniálních dob. Ve většině
případů se navíc obyvatelé uchýlili k závislosti na charizmatickém vůdci. Zároveň je dobré pamatovat na to, že kulturní
dekolonizace neprobíhala s takovou rychlostí jako dekolonizace politická. A konečně je zapotřebí připomenout, že i
sekulárně-nacionalistický projekt začal s postupující dobou dostávat významné trhliny v podobě vnějších i vnitřních
událostí (zejména drtivý byl dopad arabské porážky ve válce s Izraelem v roce 1967 či íránská revoluce v roce 1979,
která dále podkopala sekularní nacionalismus na úkor náboženských pozic, atp.).

Jak už to tak bývá, i dílo Ḥannā Mīny bylo významně ovlivněno jak jeho vlastními životními osudy, tak i tímto
historickým děním v jeho bezprostředním i širším okolí. Na podobě jeho děl se jednoznačně odrazilo to, že ve svém
životě vystřídal celou řadu zaměstnání. V jeho knihách se tak můžeme opakovaně setkat s tématy jako hierarchie moci
či destrukce rodin ekonomickým systémem. Jeho práce námořníka zase vedla k tomu, že mnohé z jeho tvorby je
ovlivněno mořem. Dalším výrazným rysem Mīnovy tvorby je pak právě silná identifikace s „arabstvím“, která se
v jeho knihách často projevuje například pocitem odcizení těch Arabů, kteří žijí v cizině. Když odjedou do zahraničí,
octnou se „na cestě, která se ještě nezavršila“ (Jaro a podzim) a neustále touží po domovu, po své čtvrti, moři, pláži…

Syrská moderní literatura je vlastně v mnoha ohledech velmi specifická. Její dějiny od doby nezávislosti se utvářely
právě ve stínu úporného autoritářského režimu. V syrské literatuře se tak více než jinde v arabském světě, možná
s výjimkou Iráku a částečně Libye, díky všudypřítomné cenzuře a tvrdým trestům vyvinuly specifické techniky
vyznačující se mlčením a nejrůznějšími metaforami. I z tohoto ohledu by bylo zajímavé podívat se na to, jakým
způsobem se s vývojem panarabských ideálů ve srovnání s mnohdy trudnou autoritářskou realitou v arabských státech

Ḥannā Mīna vyrovnával.

Autorovi bych snad v tomto ohledu doporučil rozšíření literatury, která by mu lépe pomohla interpretovat širší dobový
kontext. K těm zásadnějším pracím patří jistě Gelvin, James, The Modern Middle East: A History (New York: Oxford
University Press, 2005), případně od téhož autora Divided Loyalties: Nationalism and Mass Politics in Syria at the
Close of Empire (Berkley: University of California Press, 1998). Z novější doby pak rozhodně Hanssen, Jens and Max
Weiss (eds.), Arabic Thought Beyond the Liberal Age: Towards an Intellectual History of the Nahda (Cambridge:
Cambridge University Press, 2016). Užitečný mikropohled pak nabízí článek Firat, Alexa, „Cultural Battles on the
Literary Field: From the Syrian Writer’s Collective to the Last Days of Socialist Realism in Syria,“ Middle Eastern
Literatures 18, 2 (2015): 153–176. A konečně užitečným článkem je také Alhamadah, Youssef, „L’image de
l’Occident dans l’oeuvre de l’écrivain syrien Ḥannā Mīna,“ Arabica 55 (2008): 409–432.

Nutno dodat, že s autorem je zapotřebí souhlasit v tom, že podobně zaměřených prací, které by se zabývaly odrazem
panarabismu v literárních textech, opravdu není mnoho. I proto se domnívám, že by mu coby určitý mustr postupu
zpracování obdobného tématu mohla dobře posloužit studie o tuniském autorovi žijícím v letech 1911–2004, tedy
zhruba ve stejné době (a stejně dlouho) jako Ḥannā Mīna – Omri, Mohamed-Salah, Nationalism, Islam and World
Literature: Sites of confluence in the writings of Maḥmūd al-Mas‘adī (London: Routledge, 2006).

A konečně, co se týče formální stránky, i zde je nutné ocenit velmi kvalitní zpracování textu. Za vyzdvihnutí rovněž
stojí i to, že autor pro svou bakalářskou práci zvolil angličtinu, a to na velmi dobré úrovni, a že bez problémů pracuje i
s arabskou literaturou. K formální stránce tak můžu mít snad jen několik drobných doporučení do budoucna (žádné
z nich ovšem nijak celkovou úroveň práce nesnižuje):
- v bibliografii se zpravidla neuvádí díla encyklopedická či slovníková (v tomto případě např. arabsko-anglický slovník
Hanse Wehra)
- tu a tam zůstali drobní jazykoví šotci, např. v Preface: „from my profound in the Arabic interest language“
- psaní časových údajů vztahujících se k desetiletí: ne v podobě např. „in the 40’s“, ale „in the 1940s“
- pokud si autor – vzhledem k zaměření jistě vhodně – vybere odborný způsob přepisu z arabštiny, je dobré se toho
držet všude v textu (viz např. str. 8, kde se místo Ḥannā opakovaně vyskytuje Hanna, nebo s. 17, kde se vyskytuje jak
podoba „ištirākīya“, tak i „al-Ishtirākī“). Rovněž tak bych navrhoval nepoužívat pro přepis víceslovných arabských
názvů velké písmeno pro všechna slova, tedy např. ne Ittiḥād al-Kuttāb al-‘Arabī, nýbrž Ittiḥād al-kuttāb al-‘arabī.
- a konečně bych autorovi navrhoval v poznámkovém aparátu používat kratší způsob odkazování na literaturu, která je
pak v plném znění zmíněna v závěrečné bibliografii a zvlášť jedná-li se o opakované odkazy, tedy ne např. „Adeed
Dawisha, Arab Nationalism in the Twentieth Century: From Triumph to Despair (Princeton: Princeton University
Press, 2003), 11.“ ale „Dawisha, Arab Nationalism in the Twentieth Century, 11.“

Předkládanou práci v každém případě považuji celkově za – v kontextu bakalářských prací až nadstandardně – velmi
zdařilou. Z toho důvodu ji doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

V Praze dne 1. června 2020.
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